11. Erasmi Opuscula: A Supplement to the Opera Omnia, ed. Wallace K. Ferguson (The Hague: Nijhoff, 1933), p. 183:

"Quae nam ista Romana puritas? Num eodem more dicere quo dixit Caesar aut Marcus Tullius? At qui fieri potuit ut Hieronymus, de rebus longe diversis loquens, iisdem tamen verbis uteretur? Alia religio, alia cultus, diversi auctores, novata omnia. Et tu me negabis eloquentem, nisi perinde loquar quasi Ciceronis aetate vivam; cum praecipua dicendi laus sit, apte dicere?"

12. Opus epistolarum Des. Erasmi Roterdami, ed. P. S. Allen, H. M. Allen, H. W. Garrod (Oxford: Oxford University Press, 1906-58), VI, 336: "Quid autem ineptius quam toto seculo novato, religione, imperiis, magistratibus, locorum vocabulis, aedificiis, cultu, moribus, non aliter audere loqui quam loquutus est Cicero? Si revivisceret ipse Cicero, rideret hoc Ciceronianorum genus."
13. Opus epistolarum, VII, 16:  
 "Audio novam prope sectam exortam apud Italos Ciceronianorum. Opinor, si nunc viveret Cicero, deque nostra religione verba faceret, non diceret 'Faxit hoc Deus omnipotens' sed 'Faxit hoc Iupiter optimus maximus'; nec diceret 'Aspiret tibi gratia Iesu Christi' sed 'Bene fortunet quod agis opt. max. Iovis filius'; nec diceret 'Petre, prospera Romanam Ecclesiam' sed 'Romule, bene fortunato Senatum Populumque Romanum'. Quum praecipua virtus oratoris sit apte dicere, quid laudis merentur illi qui de nostre religionis mysteriis loquentes talibus utuntur verbis, quasi temporibus Maronis aut Ovidii scribant?"
- 13a. I suspect that one should conclude the second sentence with a question mark or change opinor to opinatur or opinantur.
14. Opus epistolarum, VII, 194:  
 "Apud hos prope turpius est non esse Ciceronianum quam non esse Christianum: quasi vero si Cicero nunc revivisceret, de rebus Christianis non aliter loqueretur quam aetate sua loquebatur, quum praecipua pars eloquentiae sit apposite dicere."

Compare the continuation of the passage quoted from the Life of Jerome: "Nisi forte parum Romanus videbor, si pro eo quod olim dicebant, 'faxit Iuppiter optimus maximus,' dixero, 'faxit Christus Iesus;' quod ad hunc modum non sit locutus M. Varro aut C. Caesar aut M. Tullius."

15. See Gambaro's preface to the Ciceronianus.
16. Lenient, p. 32.
17. Lenient, pp. 32-48; Gambaro, pp. LXXVIII-CVIII.
18. See Erasmus' letter to Vlatten, 24 January 1529, on the place of the catalogue in the Ciceronianus: "Ad argumentum quod illic agitur, sufficiebant ueterum exempla septem, tantum abest ut statuerim omnium scriptorum nomina percensere, praesertim quum hoc ipsum sit hic quasi *πάρρησις*," Gambaro, pp. 314-6.
19. Opus epistolarum Erasmi, X, 304: "Caeteroquin tuum ego iudicium eo in libello valde probo: nullum scilicet post Ciceronem omnes eloquentiae numeros implevisse."
20. Giralaldi's "Super imitatione epistola" and Calcagnini's reply, "Super imitatione commentatio," are reprinted in Trattati di poetica e retorica del Cinquecento, ed. Bernard Weinberg (Bari: Laterza, 1970-4), I, 199-220. The letters date from 1532.